MSG NQ 5/2015

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 625/2015-GAB 	 Bento Gonçalves, 23 de novembro de 2015.

Assunto: Mensagem retificativa ao Projeto de Lei n° 137.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência, oportunidade em que encaminhamos a
presente mensagem retificativa ao Projeto de Lei n° 137, que "DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE
INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS", em tramitação nessa Casa, nos seguintes termos:

Fica retificado o §30  do art. 3°, que passa a ter a seguinte redação:

§3° Os incentivos concedidos, sob qualquer das formas, serão sempre avaliados ou
estimados em moeda corrente nacional e não poderão exceder a 50% (cinquenta por
cento) do investimento direto feito pelas empresas beneficiadas. Nos casos de isenção de
tributos municipais, será realizada avaliação anual para fins de controle do limite e, cessarão
a partir do exercício seguinte ao que for atingido o limite, e no caso da letra "c" do inciso II
deste artigo, a devolução perdurará pelo prazo máximo de 60 meses se o limite deste
parágrafo não for atingido anteriormente.

Fica também retificado o inciso IV do art. 8°, que passa a ter a seguinte redação:

IV - nos casos de pedido de isenção para novos estabelecimentos de empresa existente no
Município a que refere ao inciso N do art. 2°, o candidato deverá demonstrar a quantidade
média de vagas de trabalho que possui ativas mediante quadro demonstrativo da
movimentação de empregados informado no formulário de Cadastro Geral de Empregados e
Desempregados (CAGED) nos últimos 12 meses. Nos meses sem movimentação deverá
considerar o número de empregados contratados conforme o último CAGED apresentado;

Convictos da atenção de Vossa Excelência, renovamos nossa estima.

Atenciosamente,

Gúil  erme 	h Pasin,
Prefeito ,Municipal.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Valdecir Rubbo,
Digníssimo Presidente
Câmara Municipal de Vereadores,
Bento Gonçalves — RS.

:/árnara Munectpa1 de

Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

.... P..' .... ! ..... .
As ...... 	.... .Horas

Ass.: 	................

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 23  N

ov 20
15 15

:10

	Page 1